MEMORIAL PETITORIO SOLIC
LA EVALUACION DEL ESTUREODE 433,
IMPACTO AMBIENTAL. /& LOSSANTos <2
/S <. %"z =\
& 1-__.-:-3:.'?'5'

ING. GUADALUPE VERGARA
Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Los Santos
E. S. D.

Quien suscribe, Jonathan de Frias, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 7-700-2043, con domicilio en La Provincia de Los Santos , Distrito de Los Santos,
corregimiento de La Espigadilla, localizable al correo electronico "jhony@conjisapanama.com" ,
actuando en mi condicion de Representante Legal de la sociedad anénima Complejo Comercial
San Agustin, S.A registrada bajo folio mercantil N°155744607 desde el martes 14 de noviembre de
2023, acudo ante usted con el mayor de los respetos a fin de solicitar la Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado: “Plaza San Agustin”, el cual se desarrollara en la
finca con niimero de folio 30472343, codigo de ubicacion 7209, con una superficie de 3000 m” 2

Dm? y ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito y provincia de Los Santos.

El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I, consta de _ 2§/ paginas con sus anexos y
su elaboracién bajo la responsabilidad de la Ing. Giselle De Leon, con registro de consultor N°
DEIA-IRC-031-2022, localizable al 6671-5617, correo gissdl.09@gmail.com vy el Ing.
Guillermo Guevara con registro de consultor DEIA-IRC-006-2021/Act.2024, localizable al correo
guille-guevara@hotmail.com.

Se adjunta los siguientes documentos:

e Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental categoria I.

e Dos (2) copias digitales del contenido del Estudio de Impacto Ambiental categoria 1 en
formato PDF.

e Copia de cédula autenticada del representante legal de la empresa promotora.

® Recibo original de pago para los trdmites de evaluacion, emitido por el Ministerio de
Ambiente.

e Recibo original de Paz y salvo vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

¢ Certificado de Registro Piblico de la empresa promotora.

e Certificado de propiedad

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo 111 del
Titulo II del texto unico de la Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental y se dictan otras disposiciones al Decreto 2 de 27 de marzo de 2024 que modifica y

adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo | de | de marzo de 2023.

Los Santos, a la fecha de su presentacion.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.11.29 15:43:31 -05:00 % al?/ @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
470583/2024 (0) DE FECHA 29/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155744607 DESDE EL MARTES, 14 DE NOVIEMBRE DE
2023

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROSA JIMENEZ
SUSCRIPTOR: FRANCISCO MENESES

DIRECTOR: ADELAIDA IRENE COMBE RIOS DE DE FRIAS
DIRECTOR / PRESIDENTE: JHONATAN DE FRIAS BARRIOS
DIRECTOR / SECRETARIO: LIBRADA JISELL DE FRIAS BARRIOS
TESORERO: LIBRADA JISELL DE FRIAS BARRIOS

AGENTE RESIDENTE: CUBIAS & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA O
REEMPLAZO EL SECRETARIO O EL TESORERO, A FALTA DE ESTE, LA JUNTA DE ACCIONISTAS DESIGNARA LA
PERSONA QUE OSTENTARA DICHO CARGO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$ 10,000.00), MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS, CON UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS (US$100.00) POR ACCION. NO SE ADMITEN ACCIONES AL
PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS
3:42 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404904947

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 200F71F2-9D72-4B95-894C-E4B83F5A7FA2
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 i




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A Lk

FECHA: 2024.11.25 17:12:28 -05:00 - lm i Maniaion )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  ~—— (.(
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 461142/2024 (0) DE FECHA 11/21/2024./1.J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7209, FOLIO REAL N2 30472343 UBICADO EN LOTE A Y B,
CORREGIMIENTO LLANO LARGO, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS

SUPERFICIE INICIAL DE 3000 M? 2 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3000 M? 2 DM?
COLINDANCIAS: NORTE: RODADURA DE ASFALTO, CARRETERA NACIONAL LOS SANTOS -MACARACAS A
MACARACAS A LOS SANTOS;SUR: RESTO DE FINCA 30458043, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL
CASTILLO VILLARREAL:ESTE: RESTO DE FOLIO REAL 30247733, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL
CASTILLO VILLARREAL Y RESTO DE FINCA 30458043, CODIGO 7209, PROPIEDAD DE ANGEL SAMUEL CASTILLO
VILLARREAL:OESTE: FOLIO REAL 2196, CODIGO 7201, JUVENAL UBERTO CEDENO PINZON Y OTROS.

CON UN VALOR DE B/.200.00 (DOSCIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. (RUC 155744607-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024
10:13 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404894782

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 0BF9270C-0740-4828-9029-7E63082BE5S75
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administraci6n y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 253376
Fecha de Emisién: 17 03 2025 Fecha de Validez: 16 04 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / aiio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN ,S.A.

Representante Legal:

JHONATAN DE FRIAS

Inscrita

155744607-2-2023

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

o (Qudi 4 (B, DSMIAMBIENTE

‘Firme Autorizante— DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA




14/3/25, 11:32

Sistema Nacional de Ingreso

4

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R,U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * Bireccia L . 7013371-1
RIS TER) O DEIAEIERTE ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN ,S.A. / 155744607-2-2023 Fecha del Recibo 2025-2-12
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque [ Trx
SLIP DE DEPOSITO 590308736 B/. 3.00
SLIP DE DEPOSITO 590308735 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cébd. Act. Actividad Precio Unitario [ Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00; B/. 350.00 .
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/, 353.00
JBSERVACIONES
PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,PROYECTO" PLAZA SAN AGUSTIN ",
Dia Mes Afio Hora
12 2 2025 11:31:14 AM
Firma
ﬁ %.4-~ 5 1
Nombre del Cajero Carmén driguez
IMP 2
hitps://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=7013371-1 11
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AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “PLAZA SAN AGUSTIN”.

17

PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

CATEGORIA: ;

FECHA DE ENTKATTATIIIA

17

MARZO

2025

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /2X 13 O 14.

'SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE |

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO . DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,

ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: (Usuarig)

Nombre: Eveln (arca

Cedula: _ & - ggp- 250

Correo: M&wﬂw‘w
Teléfono: - P55

Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente
Técnica:'%l?; (-5 A pﬁ & VZ@[ o)

Firma; A=

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:ﬁ;’f(‘"?ﬁ B Ve P
Fima: (L5 - ¢ 7

DEEIA-F-001 versién 3.0

Péagina1ldel
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+CON PASO FIRME » | AMBIENTE 7

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural |  Registro de Ultimo _ ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripein Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado e

ING. DEIA-ARC-006-

GUILLERMO 2021.

GUEVARA

ING. GISELLE DE | DEIA-IRC-031-

LEON. 2022.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAZA SAN AGUSTIN.

Categoria: 1

PROMOTOR
Promotor: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN,

R REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA ' '
Nombre: JHONATAN DE FRIAS BARRIOS. CEDULA N° 7-700-2043.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma 94 a2 ~
Fecha de Verificacién 719/03/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Rep(blica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PLAZA SAN AGUSTIN”

PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I-F-016-2025
FECHA DE ENTRADA: 17 DE MARZO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. GUILLERMO GUEVARA / DEIA-IRC-006-2021

ING. GISELE DE LEON / DEIA-IRC-031-2022.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

' S1
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO =X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Niémeros de
telefonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversion.

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pdgina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

T B B

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidn
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucién

432.1 Construccién, detallando las actividades que se

Tl I bl e

dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pégina 1de 4
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se dardn
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros)

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

532 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) vy establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, €l margen de protecciéon conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripciébn  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies %

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

Péigina2 de 4
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucidén étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcidén de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar4 la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion ~ y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccidén ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4area, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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W

ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucién X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente x
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA -
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién '
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Analisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
i INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 17 DE MARZO 2025
FECHA DE INFORME: 19 DE MARZO 2025
PROYECTO: PLAZA SAN AGUSTIN.
CATEGORIA: |
PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN.
CONSULTORES: Ing. GUILLERMO GUEVARA/ DEIA-IRC-006-2021.
] Ing. GISELLE DE LEON / DEIA-IRC- 031-2022.
UBICACION: CORREGIMIENTOS DE LLANO LARGO, DITRITO
DE LOS SANTOS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto en mencidn, consiste inicialmente en la construccion de una estaciéon de combustible
que contara con un (1) canopy y dos (2) dispensadores multiproductos. Luego, continuara con la
construccion escalonada en tres (3) fases o etapas de una estructura de dos (2) plantas; en la
Primera fase se contemplard la construccion de estacionamientos, un local de supermercado que
incluiria 4reas de: cajas de pago, bafios, farmacia, area carniceria & embutidos, instalacion de
neveras, oficinas con cocineta, dos (2) escaleras en su_Segunda fase se incluira Ta construccion
de un local destinado al servicio de barberia que incluira bafio completo, al igual que el 4rea de
restaurante con bafio completo y cocina, ferreteria, agro con medio bafio y depésito, en la
primera plantas ambas fase. La tercera fase finalizar4 con la construccién de la segunda planta
destinada a la construccion de cuatro (4) apartamentos modelo unico donde cada modelo contara
con: sala-comedor, cocina, lavanderia, dos (2) recamaras y dos (2) bafios.

El proyecto denomlnado “Plaza San Agustin” estd ubicado en el corregimiento de Llano Largo,
distrito de Los santos, provincia de Los Santos, constituido por la Finca con Folio Real N°
30472343, ubicado en lote A y B, Codigo de ubicacién 7209 con una supetficie inicial de
3000m*+2dm? y una superficie actual o resto libre de 3000m*+2dm?, propiedad del Complejo
Comercial San Agustin S.A.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PLAZA SAN AGUSTIN”, promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN.

= C’c;' A=
IESA BARRIOS
Evaluadora Ambiental
Regional. De Impacfo Ambiental
Regional.
Directora Regional Ministerio de Amblente Los
Santos
Paginaldel
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-017-1903-2025
De 19 de _MARZO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JHONATAN DE FRIAS BARRIOS con cedula de identidad personal N° 7-700-
2043, se propone realizar el proyecto denominado, “PLAZA SAN AGUSTIN®.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de marzo de 2025, el sefior JHONATAN DE FRIAS
BARRIOS , present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, “PLAZA SAN AGUSTIN”, ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad d¢ GUILLERMO GUEVARA Y
GISELLE DE LEON, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA- IRC-006-2021 e
DEIA-IRC-031-2022.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 19 de marzo 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA SAN
AGUSTIN?, ubicado en el corregimiento de Llano Largo distrito de Los Santos, provincia de Los
Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE, REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 denominado “PLAZA SAN AGUSTIN”. Promovido por la Empresa
INVERSIONES AFIK S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 19 dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte cinco
(2025).

CUMPLASE,

Di irectora Regional
del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Paginaldel

DEEIA-F-009 version 2.0



+ =

= - .
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0183-2025

Director de Infofinacién Ambiental

Fecha de solicitud: 24 de marzo de 2025

Proyecto: “Plaza San Agustin”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccion Regional de: Los Santos

Distrito: Los Santos
Corregimiento: Llano Largo

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de marzo de 2025, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Plaza San Agustin, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (Oha+3,000.03m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Bosque plantado de latifoliadas”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; y segun
la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccién
de las plantas, requiere conservacion especial 0 ambas cosas).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 26 de marzo del 2025

Adj; Mapa
DEFP/fg/at

CC: Departamento de Geomatica,

R S = L e —— = - e )

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Reptblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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PROVINCIA DE LOS SANTOS, DISTRITO DE LOS SANTOS,

I TN CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO - VERIFICACION DE

"PLAZA SAN AGUSTIN"

MINISTERIO DE AMBIENTE

COORDENADAS DEL PROYECTO

E78500

551I500 ﬁﬂﬁm SES'SDD 564I500
=<7 ¢ 1 o/t 1 ¢ vk T § oo v g v=_F % % f\ -
4 Referencia D gaura Bossosa Y Superficies e C SINAP

uso del Suelo, 2021 | **P Agrolégica

Pasto 0ha+0,012.05 m*?
{0.40%)

Bioyecto apr.clbado Bosque latifoiado mixto | Oha +0,053.85 m?

4 Superficie: | . i Fuera

(0ha+3,000.03m2) Seuiaie (1.79%]

o Bosque plantado de 0ha +0,2,934.13
latifoliad m?*(97.80%
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Notas:

1 El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas,

2. El poligono se ubica denlro de la cuenca N°128 rio principal "Rio La Villa™

3. El Poligano se ubica fuera de los limiles del Sistema Nacional de Areas Prolegidas (SINAP),

AMPLIACION
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LEYENDA
N Sisterna de Referencia Espacial:
> Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Suslo, 2021 Otro cultivo anual Sistema Geodésico Mundial de 1984
= e T e === B . . . Proyeccidn Universal Transversal de Mercalor
Red vial Bosque latifoliado mixlo secundario Paslo Zona 17 Norte

~— Rlos y quebradas Bosque planlado de lalifoliadas Superficie de agua

a Poligono del proyecto Rastrojo y vegetacion arbustiva Area poblada

j._ Limites de corregimientos Arroz Infraestructura Ministerio de Ambjente

{_] Limite de Capacidad Agrolégica Maiz Explotacién minera Direccién de Informacion Ambiental

Departamento de Geomatica
Arable, severas limitaciones en la
Wl seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas.
Fuenles:

- Instituto Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambienle

-Imagen ESRI

- Solicitud DRLS-IF-016-2025
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-017-2025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: i Cat fa: |1

“PLAZA SAN AGUSTIN?” ategoria:
Promotor: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.
Localizacion del CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO Y
Proyecto: PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha de inspeccion:
25 de marzo de 2025

Fecha del Informe: 26 de marzo de 2025

Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de
Participantes: Los Santos.

Aida Gonzalez: Evaluadora de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de
Los Santos.

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “PLAZA SAN AGUSTIN”.

v’ Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo
el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “Plaza San Agustin” cuenta con un 4area total de 3000 m® +2 dm?, consiste

inicialmente en la construccion de una estacion de combustible que contara con un (1) canopy y
dos (2) dispensadoras multiproductos. Luego, continuard con la construccion escalonada en tres
(3) fases o etapas de una estructura de dos (2) plantas; en la primera fase se contemplaré la
construccion de estacionamientos, un local destinado a supermercado; en su segunda fase
incluira la construccidon de un local destinado al servicio de barberia, restaurante, ferreteria, agro.
La tercera fase, finalizara con la construccion de la segunda planta destinada a la construccion de
cuatro (4) apartamentos modelo unico. Se incluird también la construccion de bafios, cocinas,
depositos en cada una de las fases segin lo estipulado en el plano. El proyecto se realizara en la
finca inscrita al Folio Real No. 30472343 ubicado en lote A y B, Cddigo de ubicacion 7209 con
una superficie inicial de 3000 m® 2 dm? y una superficie actual o resto libre de 3000 m* 2 dm?
ubicada en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 25 de marzo de 2025, en el 4rea propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inici6 a las 10:00 am, en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Israel Vergara M (Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental) y Aida Gonzalez
(Evaluadora de EsIA).

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos
destacados:

e El proyecto se ubica en la via principal del corregimiento de Llano Largo, distrito de Los
Santos.

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-017-2025
Nombre del EslA: PLAZA SAN AGUSTIN
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e Fl terreno colinda con un taller de mecénica Angel, al frente con la carretera via
Macaracas, al otro costado colinda con terreno sin uso.

e No se observd aguas superficiales ni quebradas dentro del terreno.

e El terreno colinda con el sistema de drenaje de alcantarillado sanitario de La Villa de Los
Santos.

e La vegetacion predominante son las gramineas, se observé un rastrojo con rebrotes de
teca, neem, guacimo, arbustos de lantana, malva, enredaderas. El uso de suelo C-2
(Comercial Urbano) del Plan Normativo de La Villa de Los Santos, aprobado mediante el
Acuerdo Municipal No. 12-A de 24 de mayo de 1990, que permite el desarrollo del
proyecto.

e La topografia del terreno es semiplana con elevaciones oscilantes entre 14 a 16 m,
menores a 5% y actualmente no tiene algun uso.

IV. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENAD IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
ADE
UBICACION
UTM (WGS-84):

17N
563686 m E
877031 m N

17N

563698 m E
877048 m N

25 mar 2025 10105:49 a:m.
17N 563698 877048
1-125Naclonal

La Villa de'Los Santos
Provincid'de Los' Santos

Foto N°2: Area frontal del proyecto

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA—017-2025
Nombre del EsIA: PLAZA SAN AGUSTIN
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17N

563721 mE
877027 m N

Foto N°3: Calle principal via Macaracas, colindante al terreno donde se
desarrollara el proyecto Plaza San Agustin.

17N
563665 m E
877043 m N

Foto N° 4: El proyecto colinda a un costado con el taller de mecanica Angel.

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-017-2025
Nombre del EsIA: PLAZA SAN AGUSTIN
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VII. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su
totalidad, cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EslA
Categoria I denominado: “PLAZA SAN AGUSTIN”

RBIENCIAS 2101 OGICAS
Elaborado por: Aiva . Gu, salez D.

Evaluacion de Impacto Ambiental Impacto Ambiental
MiAMBIENTE-Los Santos MiAMBIENTE-Los Santos

welicg CONSEJO TECNICO NACION®.
st ET, DE AGRICULTURA
‘= ISRAELVERGARA ME

i & MOTER ENC. AMBIENTALEa
[ _* GJENF. M. REC. NAT

;mﬂ"? IDONEDAD: 7,751-14-M18 ¢

Revisado por:

Diréctora’ Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

ONSEi0 Tecw ACION AL

OE “GRICL?LT
"UADAL URA
,W“QMEERA‘-‘Q ERGARA C
DONEIDADN 9, ”5‘18 Rt
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Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-017-2025

Nombre del EsA: PLAZA SAN AGUSTIN
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 013-2025
. DATOS GENERALES
FECHA: 31 DE MARZO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO: | «pr.A7A SAN AGUSTIN"
PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A.
CONSULTORES: GUILERMO GUEVARA / DEIA-IRC-006-2021
GISELLE DE LEON / DEIA-IRC-031-2022
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LLANO LARGO, DISTRITO
Y PROVINCIA DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que el sefior JHONATAN DE FRIAS, con cédula 7-700-2043, se propone realizar el
proyecto denominado, “PLAZA SAN AGUSTIN”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de marzo de 2025, el seiior JHONATAN DE
FRIAS, present6 ante el M1mster10 de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I “PLAZA SAN AGUSTIN”, ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los
Santos, provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad del ING. GUILLERMO
GUEVARA y ING. GISELLE DE LEON, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones DEIA-IRC-006-2021 ¢ DETA-IRC-031-2022.

Que el 19 de marzo de 2025, mediante PROVEIDO DRLS-017-1903-2025, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“PLAZA SAN AGUSTIN” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de
marzo de 2024, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

El groyecto denominado PLAZA SAN AGUSTIN, cuenta con un 4rea total de 3000 m* +2
dm®, consiste inicialmente en la construccién de una estacién de combustible que contara
con un (1) canopy y dos (2) dispensadoras multiproductos. Luego, continuara con la
construccion escalonada en tres (3) fases o etapas de una estructura de dos (2) plantas; en la
primera fase se contemplara la construccion de estacionamientos, un local destinado a
supermercado; en su segunda fase incluira la construccion de un local destinado al servicio
de barberia, restaurante, ferreteria, agro. La tercera fase, finalizara con la construccion de la
segunda planta destinada a la construccion de cuatro (4) apartamentos modelo Unico. Se
incluira también la construccion de bafios, cocinas, depositos en cada una de las fases segiin
lo estipulado en el plano del proyecto.

El terreno donde se pretende desarrollar el proyecto la topografia es semiplana, con
elevaciones oscilantes entre 14 a 16 m, menores a 5%, el cual no sufrira grandes cambios
en cuanto a su estructura actual, manteniendo las caracteristicas naturales del suelo. (ver
pag. 45 del EsIA).

El proyecto se localiza en el corregimiento y distrito de Los Santos, provincia de Los
Santos, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Punto Norte Este
1-2 877040.666 563699.397
2-3 877039.101 563694.208
34 877035.378 563681.867
4-5 877029.428 563663.172
5-6 877027.180 563657.605
6-7 877019.597 563660.558
7-8 877005.998 563667.066
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8-9 876990.057 563676.446
9-10 876979.369 563681.526
10-11 876970.813 563686.212
11-12 876996.613 563731.945
12-1 877042.586 563705.156

(Ver pag. 23 y 24 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, el dia 25 de marzo de 2025, se realiza la inspeccion
en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido a las 10:00 a.m. de toda el area
del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se ubica en la via principal hacia Macaracas en el corregimiento Llano Largo,
distrito de Los Santos.

Actualmente el terreno posee un tramite aprobado de cambio de codigo de zona o uso de
suelo, segiin el MIVIOT mediante Resolucién 553-2024 de 9 de septiembre de 2024, de R-
1 (Residencial de Baja Densidad) al c6digo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial Urbano)
del Plan Normativo de La Villa de Los Santos. (ver pag. 34 del EslA).

Dentro del poligono del proyecto no se identificaron fuentes de agua superficial o fuentes
hidricas. (ver pag. 46 del EslA).

La vegetacion predominante del terreno son las gramineas y arboles de revegetacion natural
con teca, arbustos de lantana, malva, enredaderas. (ver pag. 53 del EslA).

Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante via correo electrénico se solicitd a
la Seccion de Cartografia en la Direccion de Informacién Ambiental, la verificacién de las
coordenadas del proyecto, le informamos lo siguiente: De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de Suelo, 2021, se ubica en la categoria de “Bosque plantado de latifoliado”, “Bosque
latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo
I1I (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial
o ambas cosas). (ver expediente administrativo pag. 16 y 17).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segtin lo descrito en el EsIA, La caracterizacién del
suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto, durante la visita en el sitio donde se
pretende desarrollar el proyecto, las caracteristicas principales del suelo se basan
principalmente en que poseen drenajes buenos a imperfectos con subsuelo de franco
arcilloso segun el analisis de suelos texturas del IDIAP. (Ver pag. 41 del EsIA).

En lo que respecta a la Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento,
el terreno donde se pretende desarrollar el proyecto tiene topografia semiplana, igual que
las 4reas cercanas y no se identifican sitios que puedan ser afectados por erosiéon o por
deslizamientos. (Ver pag. 45 del EsIA).

La Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno, el terreno de la futura construccion no sufrird grandes cambios en cuanto a
su estructura actual, manteniendo las caracteristicas naturales del suelo. El promotor tiene
planificado la nivelacién del terreno por relleno, el cual es minimo y se hard con material
selecto y grava adquiridos mediante proveedores locales. (Ver pag. 45 del EsIA).

La Hidrologia El proyecto se encuentra dentro de la cuenca hidrografica 128 del rio La
Villa. Dentro del poligono del proyecto no se identificaron fuentes de agua superficial o
fuentes hidricas. La fuente mas cercana al area de influencia del proyecto corresponde a la
Quebrada Rabelo (afluente) perteneciente al Rio La Villa, a una distancia un poco mayor a
100 m. (Ver pag. 46 del EslA).
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En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segun lo descrito en el EsIA, el poligono donde
se construird este proyecto, se considera un lugar impactado a causa de las actividades
antropogénicas previas. Las formaciones vegetales que predominan en la zona son arboles
maderables en los sitios colindantes, ademaés se encuentran gramineas en la mayor parte del
terreno y arboles de revegetacion natural con teca, arbustos. (ver pag. 53 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, se logrd
observar en el area una clase, 7 6rdenes, 11 familias y 14 géneros de aves silvestres, dentro
de los cuales se lograron identificar 13 especies de animales silvestres, las cuales son:
gallianazo cabecirrojo, gallote, garza blanca, perico, tingo, tortolita, carpintero, ruisefior,
tirano, mosquerito, viredn, golondrina, azuelejo y semillerito. Ademas se registré solamente
una especie amenazada a nivel nacional segun la Resolucion N° DM-0657-2016 de

Ministerio de Ambiente, el Perico barbinaranja, Brotogeris jugularis. (Ver pag. 58 a la 60
del EsIA).

La Percepcion Local Sobre el Proyecto, Obra o Actividad segin lo descrito en el EsIA,
Para determinar la percepcion de la poblacion en el area del proyecto se baso en el Articulo
40, Capitulo II del Decreto Ejecutivo No.l del 1 de marzo de 2023 que establece que
durante la elaboracion de los Estudios de Impacto Ambiental; los promotores y consultores
del proyecto deberan elaborar y ejecutar un Plan de Participacion ciudadana en
concordancia con: La identificacién de actores claves, la determinacién de la técnica de
participacion ciudadana, atendiendo a la categoria del EsIA. Se desarrolls un Plan de
Participacion Ciudadana que integre los siguientes aspectos:

Involucrar a la ciudadania a la etapa mas temprana del proyecto.

Considerar las inquietudes de la ciudadania.

Divulgar y distribuir a la poblacion la mayor informacién posible sobre el proyecto.
La aplicacién de encuestas de opinion ciudadana y actores claves se determind
mediante la férmula de muestra poblacional recomendada o minima, dando como
resultado una muestra 41 encuestas en total. (Ver pag. 66 y 67 del EsIA).

e. Entrega de volantes, mismas con el siguiente contenido: Nombre del proyecto, obra o
actividad y su promotor. Localizacién de la actividad, obra o proyecto de inversion
(localidad y corregimiento). Breve descripcion del proyecto, obra o actividad. (Ver
pag. 166 y 167 del EsIA).

foop

Los resultados de la encuesta se presentan a continuacion:

El 71% de los encuestados fue del sexo femenino y el 29 % del sexo masculino.

El 42% del grupo encuestado el correspondiente al rango de edad entre 31 a 50
afios.

El 39% corresponden a colaboradoras del hogar/Ama de casa o Cuidadores de
infantes y el (7.3%) corresponden independientes o eventuales.

El 80 % de los encuestados, tenian conocimiento del proyecto por comentarios entre
vecinos y por divulgacion por el promotor.

El 98% de los encuestados, opina que puede traer beneficios como ayuda al pueblo,
evita viajes largos a 4rea de servicios y compras, generacion de empleo, cercania a
locales y mayor comodidad.

El 68% de los encuestados, opinan que se generan impactos positivos ya que el area
no cuenta con vegetacion.

> Segtn la participacién ciudadana, la comunidad tiene un nivel de aceptacion de
100% al desarrollo del proyecto. (Ver pag. 68 a 76 del EsIA).

v V V VYV

Y

La Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto
de acuerdo a los pardimetros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura,
segun lo descrito en el EsIA, durante la prospeccion arqueolégica dentro del terreno donde
se pretende desarrollar el proyecto no es un sitio de valor histérico, antropolégico ni
pertenece al patrimonio cultural. (Ver pag. 76 a 77 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los
requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por
el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se reconoce que €l proyecto genera impactos
negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera
viable.

e e et e e e
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En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 35 a la 40 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de
conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo
que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucién DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua,
protegiendo la salud publica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:

Regula el manejo de lodos generados durante la construccién y operacion de
proyectos para evitar la contaminacion del suelo y el agua.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se
producirdn en al 4rea del proyecto, durante las fases de construccién, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad
la logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transelntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de
los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

e e —— e e Eae e e e
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q. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

r. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales
o de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

s. Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

t.  Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

u. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

v. Contar con el Plano de aprobacion del proyecto, aprobado por la Direcci6én Nacional
de Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento
Correspondiente.

w. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de
la presente resolucién administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico
de evaluacién y la Resolucién de aprobacién o de un solo informe si la etapa de
construccion termina antes de los 6 meses.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de
proyecto.
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e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA SAN
AGUSTIN”, cuyo promotor es COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN,
S.A.

CIENCIAS BIOLOGICAS

§ AidalL.GonzalezD.
¢ C.T. Idoneidgd N° 1273

AIDA/GONZALEZ

Evalvw&a de la Seccion de Jefe de la Seccion de Evaluacién de
Evaluacién de Impacto Impacto Ambiental
Ambiental MiAMBIENTE-Los Santos

CONSEIO TECNICO NACIONAL
DEAGRIGULTURA

© ICRAEILVERGST A WITIN Y
T MGTER ENC AWMBIENTALES

AD? ' & ARA C' ."" 14 'I' C/EMF 7 REC MA
Directgfa Regignal cMﬂm sterjp@ A mbiente W™ woneon 77sr161s
ki PHiERGARAC
U R_CJ‘RSD‘SNRTURLL

= JLNBDADN 9,475-18

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-014-2025
De 31 de marzo de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“PLAZA SAN AGUSTIN”.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el sefior JONATHAN DE FRIAS, con cédula de identidad personal 7-700-2043, se propone
realizar el proyecto denominado, “PLAZA SAN AGUSTIN”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de marzo de 2025, el sefior JONATHAN DE FRIAS,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “PLAZA
SAN AGUSTIN”, ubicado en el corregimiento de Llano Largo, distrito de Los Santos, provincia
de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad del ING. GUILLERMO GUEVARA e ING.
GISELLE DE LEON, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA-IRC-006-2021 e
DEIA-IRC-031-2022.

Que el 19 de marzo de 2025, mediante PROVEIDO DRLS-017-1903-2025, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “PLAZA SAN
AGUSTIN” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surtié el
proceso de evaluacién del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto denominado PLAZA SAN AGUSTIN, constara de la construccion de una estacién
de combustible un (1) canopy y dos (2) dispensadoras multiproductos. Luego, continuara con la
construccion escalonada en tres (3) fases o etapas de una estructura de dos (2) plantas; en la
primera fase se contemplara la construccion de estacionamientos, un local destinado a
supermercado; en su segunda fase incluird la construccion de un local destinado al servicio de
barberia, restaurante, ferreteria, agro. La tercera fase, finalizard con la construccion de la segunda
planta destinada a la construccién de cuatro (4) apartamentos modelo tnico. Se incluird también

la construccion de bafios, cocinas, depositos en cada una de las fases segiin lo estipulado en el
plano del proyecto. (Ver pag. 14 del EsIA).

El proyecto se localiza en el corregimiento de Llano Largo, distrito y provincia de Los Santos,
sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Punto Norte Este
1-2 877040.666 | 563699.397
2-3 877039.101 | 563694.208
3-4 877035.378 | 563681.867
4-5 877029.428 | 563663.172
5-6 877027.180 | 563657.605
6-7 877019.597 | 563660.558
7-8 877005.998 | 563667.066
8-9 876990.057 | 563676.446
9-10 876979.369 | 563681.526

10-11 876970.813 | 563686.212

11-12 876996.613 | 563731.945
12-1 877042.586 | 563705.156
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Como parte del proceso de evaluacion, el dia 25 de marzo de 2025, se realiza la inspeccion en el
area propuesta para el Proyecto. Se inicié el recorrido a las 10:00 a.m. de toda el drea del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

e FEl proyecto se ubica en la via principal hacia Macaracas en el corregimiento Llano Largo,
distrito de Los Santos.

e Actualmente el terreno posee un tramite aprobado de cambio de cédigo de zona o uso de
suelo, segin el MIVIOT mediante Resolucion 553-2024 de 9 de septiembre de 2024, de
R-1 (Residencial de Baja Densidad) al c6digo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial
Urbano) del Plan Normativo de La Villa de Los Santos. (ver pag. 34 del EsIA).

e Dentro del poligono del proyecto no se identificaron fuentes de agua superficial o fuentes
hidricas. (ver pag. 46 del EsIA).

e La vegetacion predominante del terreno son las gramineas y éarboles de revegetacién
natural con teca, arbustos de lantana, malva, enredaderas. (ver pag. 53 del EslA).

e Como parte del proceso de evaluacién ambiental, mediante via correo electronico se
solicité a la Seccién de Cartografia en la Direccién de Informacion Ambiental, la
verificacién de las coordenadas del proyecto, le informamos lo siguiente: De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, 2021, se ubica en la categoria de “Bosque plantado de
latifoliado”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; segun la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el Tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las

plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas). (ver expediente administrativo pag.
16y 17).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “PLAZA SAN AGUSTIN”, presentado por el promotor, se
considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera
impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repiiblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de
evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“PLAZA SAN AGUSTIN?”, cuyo promotor es COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN,
S.A., con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental, la informacién Aclaratoria y las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.
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Articulo 2. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el
cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A., que

esta resoluciéon no constituye una excepciéon para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A., que,

en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto,
tendrd que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacién,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad
con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N° DM-
0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene v Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2024:
Establece normas para el tratamiento de aguas residuales y la calidad del agua, protegiendo
la salud pablica y el medio ambiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados durante la construccion y operacién de proyectos para evitar
la contaminacion del suelo y el agua.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operacién y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario y aportarlo
en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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n. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidon con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

0. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

p. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

q. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades

competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

r. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

s. Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

t.  Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

u. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

v. Contar con el Plano de aprobacion del proyecto, aprobado por la Direccion Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento Correspondiente.

w. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacion de la
presente resoluciéon administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacion y la
Resoluciéon de aprobacién o de un solo informe si la etapa de construccion termina antes de
los 6 meses.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. que,
previo el inicio de la obra, contar con los permisos y/o aprobaciones por la autoridad
competente Instituto Nacional de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) en materia
de interconexion al alcantarillado sanitario y presentar los permisos en el primer informe de
seguimiento.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. que,
de incumplir las medidas de mitigacién establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y la
Resolucién de Aprobacién correspondiente, seran objeto de paralizacién inmediata.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. que
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto PLAZA
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SAN AGUSTIN, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023.

Articulo 9. ADVERTIR al promotor COMPLEJO COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A. que,
si infringe la presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor deberé informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, COMPLEJO
COMERCIAL SAN AGUSTIN, S.A., podra interponer ¢l recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los treinta y un (31) dias, del mes de marzo, del afio dos mil
veinticinco (2025).
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Directbra Regional Ministerio de /g&pgﬁante

CON
Lo# F?%ULTURA
ek IO - ARAC

P ~u£E§LUPEII ygg%ﬂ
: K Eod IDONTBAD N 217
i /A e mmau ENGC “AMAIENTA
B GIENF. M. REC. NAI’

. DOMEDAR 7514415 * O .
8§ MIAMBIENTE
| DIRECCION REGIONAL DE
_ LOS SANTOS
LS Az .

I\ nmmmmu
DE AMBIENTE

der mes e ﬁ&‘ del

af zb‘ﬂ_‘);_ notificd a IQ“_U}h':"_ﬂ D’K __‘_r_L'_‘P*‘e
DA Olet gia 3L del

)(/U\V 20 Caetensloz” .
Notice

r\Jy 2dpr )/‘4
ﬂ-\\"hnr G D _'Fnc.'; )rng_ (/éy‘]ﬁvc\

Vs y Ane brés y Apailid

7-100-204> ? ?0?*_1./7730

[0, G oidyli de 1P =

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRLS-1A-014-2025
Fecha: 31/03/2025

Pagina5 de 6

GV/ivm



ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizar4 lJamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

O Sl 2 19 &=

Primer Plano: PROYECTO: “PLAZA SAN AGUSTIN”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: COSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: COMPLEJO COMERCIAL SAN ,AGUST‘IN, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 3000 m?+2 dm?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-1A-014-2025 DE 31 DE MARZO DE

2025
Recibido por: A ‘nmﬂo&ov\ Be, )( cied ,W,-,Q_ (_) (_, o
Nombre y apellidos (\__Fy-ma
(en letra de molde) =
4 ~100 —2o45 QIQIZS’
N° de C.L.P. Fecha
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